igitur primo impetu extemplo movere loco hostium aciem Roma deinde et umbonibus pulsantes, in summos gradu inlato, aliqui spatii velut nullo resistente incessere, urgentibus et novissimis p ut semel motam aciem sensere, quod ipsum vim magnam ad pelle hostem addebat. apud hostes auxiliares cedentes secunda acies, et Carthaginienses, adeo non sustinebant, ut contra etiam, n stentes pertinaciter primos caedendo ad se perveniret hostis, i referrent. igitur auxiliares terga dant repente, et in suos versi i refugere in secundam aciem, partim non recipientes caedere, paulo ante non adiuti et tunc exclusi; et prope duo iam per proelia erant, cum Carthaginienses simul cum hostibus, simul cu cogerentur manus conserere. non tamen ita percussos iratosc

3. *Igitur*: см. къ 8, 9.

4. *Ala et umbonibus pulsantes*: ср. 9, 41, 18: umbonibus incessatq sternuntur hostes; для поясненія ср. 34, 46, 10: nec dextris magis gladiis rebatur res quam scutis corporibusque ipsis obnixi urgebant.—*In summo loco*.—*Nullo resistente*: „безо всякаго сопротивленія, не находя никака противленія“.—*Et novissimis*: гастаты, стоявшіе въ заднихъ рядахъ, так см. къ 2, 5) порываются въ бой, паираютъ на своихъ товарищей въ н рядахъ и тѣмъ увеличиваютъ силу ихъ патиска; novissimi не могутъ бт триарии, которые, по 32, 11 postrema aciem claudebant, ни принципы, к в § 10 только начинаютъ подвигаться впередъ.

5. *Adeo non, ut*: этотъ оборотъ впервые у Ливія; обыкновенно въ и живи съ ut опускается прибавленное здѣсь *contra*.—*Sustinebant*: согла не съ подлежащимъ *secunda acies*, но съ находящимся непосредственно нимъ приложеніемъ *Afri et Carthaginienses*.—*Etiam*: принадлежитъ къ *referrent*.—*Resistentes pertinaciter*: = si pertinaciter resisterent.

6. *Igitur*: см. къ 8, 9.—*Terga dant*: въ противоположность къ пред му *cedere*.—*In secundam aciem*: см. 33, 5.—*Non recipientes*: = eos qui или eos non recipiebant.—*Non adiuti*—*exclusi*: объясняетъ причину дѣйствія с

8. *Non tamen ita accipere*: новое предложеніе прибавлено къ пред му безъ союза, его отношеніе къ предыдущему опредѣлено нарѣчіемъ. бессоюзіе и поставленное на первомъ мѣстѣ отрицаніе съ особенною сил зываютъ на несоответствіе между содержаніемъ втораго и перваго предло на содержаніе предыдущаго во второмъ предложеніи еще разъ указы нарѣчіемъ *ita*, слѣдовательно = sed ne ita quidem accipere.—*Densatis ord* ср. 8, 8, 12: compressis ordinibus; 33, 8, 14: densari ordines iussit, ut vi arma armis iungerentur; обыкновенно тяжело вооруженные стояли laxati nibus, ибо должны были имѣть достаточно мѣста, чтобы безпрепятственно зоваться своимъ оружіемъ; потому-то въ § 6 первые изъ бѣжавшихъ имѣ. возможность втиснуться in secundam aciem.—*Circa*: опредѣленіе къ самру къ 8, 4.—*Sinceram*: „не зараженный еще страхомъ“.—*Integram*: петро еще, т. е., „свѣжій, со свѣжими силами“.